

COMUNICADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2026 **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2026**

A Comissão de Contratação da Prefeitura de Patis-MG vem através desta tornar pública a participação das empresas abaixo no Processo Administrativo nº 039/2026 – Dispensa de Licitação nº 013/2026.

Fundamentação Legal: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETOS MUNICIPAIS Nº 885/2023 E 900/2023 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.

Objeto da Contratação: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA “TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO”, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

EMPRESAS PARTICIPANTES
AILTON RIBEIRO ANDRADE – CNPJ:37.289.846/0001-01
ALEX SANDRO SOARES REGO LTDA – CNPJ:24.730.668/0001-52
52.484.451 MARCOS SUEL FERREIRA DA SILVA – CNPJ: 52.484.451/0001-45

Seguem anexas as propostas com os valores de cada item das empresas participantes.

Patis-MG, 03 de agosto de 2026.

Érica Pereira da Silva Soares
Membro da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Página 1 de 4

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido AILTON RIBEIRO ANDRADE LTDA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
1	49695	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO.	GERDAU	barra	10,0000	38,0000	380,00
2	40348	ARAME FARPADO ROLO COM 500 MTS C ARGA DE IMPACTO (KGF): 350 DIÂMETRO (MM): 1,60 DISTÂNCIA ENTRE AS FARPADAS (MM): 125 TORÇÃO DOS FIOS: ALTERNADA. COM CAMADA DE ZINCO	NELORE	rolo	4,0000	369,0000	1.476,00
3	49696	ARAME GALVANIZADO Nº22 DIÂMETRO DOS FIOS (MM): 0,89 COMPRIMENTO (M): 200 EMBALAGEM: ROLOS DE 1 KG ALTA RESISTENCIA A CORROSÃO ; ;	BELGO	quilograma	10,0000	28,0000	280,00
4	40354	ARAME RECOZIDO Nº 18 DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 5589, PROPORCIONANDO RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE ATÉ 40 KGF/MM²	BELGO	quilograma	4,0000	18,0000	72,00
5	49697	BISNAGA PARA TINTA CORANTE VÁRIAS CORES	XADREZ	unidade	40,0000	5,0000	200,00
6	40618	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR BROXA 15X5, 6CM COM CABO PLÁSTICO E MONOFILAMENTO BICOLOR QUE GARANTE MELHOR ACABAMENTO. IDEAL PARA PINTURAS COM CAL, TINTAS EM PÓ E LIMPEZAS GERAIS.	TRAMONTINA	unidade	15,0000	22,0000	330,00
7	49698	CABO TRIPLEX 10MM COM NEUTRO ISOLADO ROLO 2 FASES ISOLADAS 1 NEUTRO NÚ UTILIZADOS EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO EM TENSÕES ATÉ 0.6/1KV, EM INSTALAÇÕES AÉREAS FIXADAS EM POSTES OU FACHADAS, ENTRADAS DE SERVIÇOS, ÁREAS ARBORIZADAS, ÁREAS DE POLUIÇÃO E SALINIDADE OU LOCAIS COM POUCO ESPAÇO FÍSICO.	MEGATRON	metro	200,0000	6,6000	1.320,00
8	49699	CABO TRIPLEX 16MM COM NEUTRO ISOLADO ROLO 2 FASES ISOLADAS 1 NEUTRO NÚ UTILIZADOS EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO EM TENSÕES ATÉ 0.6/1KV, EM INSTALAÇÕES AÉREAS FIXADAS EM POSTES OU FACHADAS, ENTRADAS DE SERVIÇOS, ÁREAS ARBORIZADAS, ÁREAS DE POLUIÇÃO E SALINIDADE OU LOCAIS COM POUCO ESPAÇO FÍSICO.	MEGATRON	metro	200,0000	8,6000	1.720,00
9	40507	CAL 07 KILOS PARA PINTURA. ELEVADA PUREZA; ALTA ADERÊNCIA; EXTREMA FINURA; ÓTIMO PODER DE COBERTURA; MÁXIMA RESISTÊNCIA À ABRASÃO; ELEVADA PLASTICIDADE; BOA ANCORAGEM (MENOR ESCORRIMENTO E RESPINGAMENTO; BAIXO GRAU DE PULVERULÊNCIA (CAMADA FIRME E COESA).	CALFIX	pacote	60,0000	10,0000	600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecedo AILTON RIBEIRO ANDRADE LTDA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
10	49700	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 16-120MM E DERIVAÇÃO 4-35MM CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 1,5 ATÉ 35MM² APLICAÇÃO EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA ISOLADAS; DERIVAÇÃO DE CABOS ISOLADOS, INDICADOS PARA COMBINAÇÕES ALUMÍNIO-ALUMÍNIO, ALUMÍNIO- COBRE E COBRE-COBRE EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (BAIXA TENSÃO ATÉ 1KV), PROJETADO PARA CONEXÃO DE DERIVAÇÃO POR PERFURANTE DA ISOLAÇÃO (NÃO NECESSITA DECAPAR A ISOLAÇÃO DO CABO). UTILIZADO COM CABOS DE ALUMÍNIO ISOLADO 0,6/1KV XLPE/PE OU CABOS DE COBRE ISOLADO 450/750V PVC (SEM COBERTURA). POSSUI BORRACHAS ELASTOMÉRICAS, TORNANDO O CONECTOR ESTANQUE; POSSUI PORCA FUSÍVEL PARA GARANTIR UMA PERFEITA APLICAÇÃO ; ;	AUTACK	unidade	50,0000	18,0000	900,00
11	40466	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	SOPRANO	unidade	3,0000	63,0000	189,00
12	40468	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 20A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	36,0000	108,00
13	40469	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 32A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	36,0000	108,00
14	40472	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 16A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	20,0000	60,00
15	40473	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 20A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	22,0000	66,00
16	40474	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 32A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	36,0000	108,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido AILTON RIBEIRO ANDRADE LTDA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
17	40475	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60, TENSAO MAXIMA 415 V	SOPRANO	unidade	3,0000	129,9000	389,70
18	40594	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	3M	unidade	15,0000	9,9000	148,50
19	49701	FOLHA DE MADERITE PLASTIFICADO COM ESPESSURA DE 10MM, UTILIZADAS EM ESTRUTURA PROVISÓRIAS E NA CONTRUÇÃO DE FÔRMAS DOS ELEMENTOS ESTRUTURAIS COMO VIGAS E PILARES ; ;	PLAST MDF	unidade	40,0000	90,0000	3.600,00
20	49702	FOLHA DE MADERITE ROSA CHAPA DE 220X110X10MM	PLAST MDF	unidade	60,0000	65,0000	3.900,00
21	49710	GLOBO PVC 30 CM	SANLUME	unidade	35,0000	65,0000	2.275,00
22	49703	GRAMPEADOR CECA ARAME FARPADO	BELGO	unidade	3,0000	20,0000	60,00
23	49704	GRAMPO CERCA ARAME FARPADO 19 X 11	BELGO	quilograma	5,0000	22,0000	110,00
24	49705	LAMPADA COLORIDAS CORES VARIADAS DE LED 9 W BIVOLT, FORMATO TRADICIONAL	AVANTE	unidade	100,0000	13,9000	1.390,00
25	49706	LAMPADA LED 50 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) ; ;	AVANTE	unidade	80,0000	24,9000	1.992,00
26	40655	MANGUEIRA DE PVC FLEXIVEL, TIPO FLAT/ACHATADA, COR LARANJA, D = 1 1/2" (40 MM), PARA CONDUCAO DE AGUA, SERVICOS LEVES E MEDIOS (PARA JARDIM)	TRAMONTINA	metro	30,0000	7,9000	237,00
27	24838	MARRETA DE 2 KG BELOTA, TRAMONTINA OU SIMILAR.	SÃO ROMÃO	unidade	2,0000	58,0000	116,00
28	49707	PEÇA DE MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 14 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO ; ;	PLANTAR	peça	70,0000	120,0000	8.400,00
29	40358	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	BELGO	quilograma	2,0000	22,0000	44,00
30	40360	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	BELGO	quilograma	2,0000	23,0000	46,00
31	40499	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	TRAMONTINA	unidade	80,0000	3,9000	312,00
32	40553	TABUA 2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	TOP PINUS	unidade	40,0000	47,0000	1.880,00
33	40517	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO(LATA DE 18 LITROS)	EUCALAR	unidade	6,0000	330,0000	1.980,00
34	40521	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, FOSCO, CORES VARIADAS (LATA DE 18 LITROS)	EUCALAR	unidade	4,0000	187,0000	748,00
35	49708	TOMADA EXTERNA 2P+T 10A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) ; ;	TRAMONTINA	unidade	40,0000	11,8000	472,00

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
				Subtotal:		36.017,20	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Página 1 de 4

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido ALEX SANDRO SOARES REGO LTDA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
1	49695	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO.	GERDAU	barra	10,0000	45,0000	450,00
2	40348	ARAME FARPADO ROLO COM 500 MTS C ARGA DE IMPACTO (KGF): 350 DIÂMETRO (MM): 1,60 DISTÂNCIA ENTRE AS FARPADAS (MM): 125 TORÇÃO DOS FIOS: ALTERNADA. COM CAMADA DE ZINCO	NELORE	rolo	4,0000	380,0000	1.520,00
3	49696	ARAME GALVANIZADO Nº22 DIÂMETRO DOS FIOS (MM): 0,89 COMPRIMENTO (M): 200 EMBALAGEM: ROLOS DE 1 KG ALTA RESISTENCIA A CORROSÃO ; ;	BELGO	quilograma	10,0000	25,0000	250,00
4	40354	ARAME RECOZIDO Nº 18 DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 5589, PROPORCIONANDO RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE ATÉ 40 KGF/MM²	BELGO	quilograma	4,0000	18,5000	74,00
5	49697	BISNAGA PARA TINTA CORANTE VÁRIAS CORES	XADREZ	unidade	40,0000	6,0000	240,00
6	40618	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR BROXA 15X5, 6CM COM CABO PLÁSTICO E MONOFILAMENTO BICOLOR QUE GARANTE MELHOR ACABAMENTO. IDEAL PARA PINTURAS COM CAL, TINTAS EM PÓ E LIMPEZAS GERAIS.	ROMA	unidade	15,0000	12,0000	180,00
7	49698	CABO TRIPLEX 10MM COM NEUTRO ISOLADO ROLO 2 FASES ISOLADAS 1 NEUTRO NÚ UTILIZADOS EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO EM TENSÕES ATÉ 0.6/1KV, EM INSTALAÇÕES AÉREAS FIXADAS EM POSTES OU FACHADAS, ENTRADAS DE SERVIÇOS, ÁREAS ARBORIZADAS, ÁREAS DE POLUIÇÃO E SALINIDADE OU LOCAIS COM POUCO ESPAÇO FÍSICO.	CONDUMIG	metro	200,0000	6,8000	1.360,00
8	49699	CABO TRIPLEX 16MM COM NEUTRO ISOLADO ROLO 2 FASES ISOLADAS 1 NEUTRO NÚ UTILIZADOS EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO EM TENSÕES ATÉ 0.6/1KV, EM INSTALAÇÕES AÉREAS FIXADAS EM POSTES OU FACHADAS, ENTRADAS DE SERVIÇOS, ÁREAS ARBORIZADAS, ÁREAS DE POLUIÇÃO E SALINIDADE OU LOCAIS COM POUCO ESPAÇO FÍSICO.	CONDUMIG	metro	200,0000	10,0000	2.000,00
9	40507	CAL 07 KILOS PARA PINTURA. ELEVADA PUREZA; ALTA ADERÊNCIA; EXTREMA FINURA; ÓTIMO PODER DE COBERTURA; MÁXIMA RESISTÊNCIA À ABRASÃO; ELEVADA PLASTICIDADE; BOA ANCORAGEM (MENOR ESCORRIMENTO E RESPINGAMENTO; BAIXO GRAU DE PULVERULÊNCIA (CAMADA FIRME E COESA).	ICAL	pacote	60,0000	10,0000	600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido ALEX SANDRO SOARES REGO LTDA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
10	49700	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 16-120MM E DERIVAÇÃO 4-35MM CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 1,5 ATÉ 35MM² APLICAÇÃO EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA ISOLADAS; DERIVAÇÃO DE CABOS ISOLADOS, INDICADOS PARA COMBINAÇÕES ALUMÍNIO-ALUMÍNIO, ALUMÍNIO- COBRE E COBRE-COBRE EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (BAIXA TENSÃO ATÉ 1KV), PROJETADO PARA CONEXÃO DE DERIVAÇÃO POR PERFURANTE DA ISOLAÇÃO (NÃO NECESSITA DECAPAR A ISOLAÇÃO DO CABO). UTILIZADO COM CABOS DE ALUMÍNIO ISOLADO 0,6/1KV XLPE/PE OU CABOS DE COBRE ISOLADO 450/750V PVC (SEM COBERTURA). POSSUI BORRACHAS ELASTOMÉRICAS, TORNANDO O CONECTOR ESTANQUE; POSSUI PORCA FUSÍVEL PARA GARANTIR UMA PERFEITA APLICAÇÃO ; ;	INTELLI	unidade	50,0000	14,0000	700,00
11	40466	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	SOPRAMO	unidade	3,0000	32,0000	96,00
12	40468	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 20A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRAMO	unidade	3,0000	10,0000	30,00
13	40469	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 32A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRAMO	unidade	3,0000	30,0000	90,00
14	40472	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 16A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRAMO	unidade	3,0000	18,0000	54,00
15	40473	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 20A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRAMO	unidade	3,0000	12,0000	36,00
16	40474	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 32A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRAMO	unidade	3,0000	30,0000	90,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS

PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido ALEX SANDRO SOARES REGO LTDA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
17	40475	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60, TENSAO MAXIMA 415 V	SOPRAMO	unidade	3,0000	110,0000	330,00
18	40594	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	FOXLUX	unidade	15,0000	8,0000	120,00
19	49701	FOLHA DE MADERITE PLASTIFICADO COM ESPESSURA DE 10MM, UTILIZADAS EM ESTRUTURA PROVISÓRIAS E NA CONTRUÇÃO DE FÔRMAS DOS ELEMENTOS ESTRUTURAIS COMO VIGAS E PILARES ; ;	PLASTIC	unidade	40,0000	125,0000	5.000,00
20	49702	FOLHA DE MADERITE ROSA CHAPA DE 220X110X10MM	PLASTIC	unidade	60,0000	75,0000	4.500,00
21	49710	GLOBO PVC 30 CM	GLOBA	unidade	35,0000	48,0000	1.680,00
22	49703	GRAMPEADOR CECA ARAME FARPADO	VONDER	unidade	3,0000	82,0000	246,00
23	49704	GRAMPO CERCA ARAME FARPADO 19 X 11	BELGO	quilograma	5,0000	22,0000	110,00
24	49705	LAMPADA COLORIDAS CORES VARIADAS DE LED 9 W BIVOLT, FORMATO TRADICIONAL	FOXLUX	unidade	100,0000	12,0000	1.200,00
25	49706	LAMPADA LED 50 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) ; ;	FOXLUX	unidade	80,0000	35,0000	2.800,00
26	40655	MANGUEIRA DE PVC FLEXIVEL, TIPO FLAT/ACHATADA, COR LARANJA, D = 1 1/2" (40 MM), PARA CONDUCAO DE AGUA, SERVICOS LEVES E MEDIOS (PARA JARDIM)	IMAR	metro	30,0000	14,0000	420,00
27	24838	MARRETA DE 2 KG BELOTA, TRAMONTINA OU SIMILAR.	BELLOTA	unidade	2,0000	80,0000	160,00
28	49707	PEÇA DE MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 14 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO ; ;	EUCALIPTO	peça	70,0000	85,0000	5.950,00
29	40358	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	BELGO	quilograma	2,0000	20,0000	40,00
30	40360	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	GERDAU	quilograma	2,0000	20,0000	40,00
31	40499	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	FOXLUX	unidade	80,0000	6,0000	480,00
32	40553	TABUA 2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	PINUS	unidade	40,0000	47,0000	1.880,00
33	40517	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO(LATA DE 18 LITROS)	RM	unidade	6,0000	220,0000	1.320,00
34	40521	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, FOSCO, CORES VARIADAS (LATA DE 18 LITROS)	SUVINIL	unidade	4,0000	190,0000	760,00
35	49708	TOMADA EXTERNA 2P+T 10A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) ; ;	FOXLLUX	unidade	40,0000	6,5000	260,00

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
				Subtotal:		35.066,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Página 1 de 4

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido 52.484.451 MARCOS SUEL FERREIRA DA SILVA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
1	49695	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO.	GERDAU	barra	10,0000	45,0000	450,00
2	40348	ARAME FARPADO ROLO COM 500 MTS C ARGA DE IMPACTO (KGF): 350 DIÂMETRO (MM): 1,60 DISTÂNCIA ENTRE AS FARPADAS (MM): 125 TORÇÃO DOS FIOS: ALTERNADA. COM CAMADA DE ZINCO	BELGO	rolo	4,0000	380,0000	1.520,00
3	49696	ARAME GALVANIZADO Nº22 DIÂMETRO DOS FIOS (MM): 0,89 COMPRIMENTO (M): 200 EMBALAGEM: ROLOS DE 1 KG ALTA RESISTENCIA A CORROSÃO ; ;	BELGO	quilograma	10,0000	25,0000	250,00
4	40354	ARAME RECOZIDO Nº 18 DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 5589, PROPORCIONANDO RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE ATÉ 40 KGF/MM²	GERDAU	quilograma	4,0000	18,0000	72,00
5	49697	BISNAGA PARA TINTA CORANTE VÁRIAS CORES	XADREZ	unidade	40,0000	6,0000	240,00
6	40618	BROCHA PARA PINTURA RETANGULAR BROXA 15X5, 6CM COM CABO PLÁSTICO E MONOFILAMENTO BICOLOR QUE GARANTE MELHOR ACABAMENTO. IDEAL PARA PINTURAS COM CAL, TINTAS EM PÓ E LIMPEZAS GERAIS.	ROMA	unidade	15,0000	10,0000	150,00
7	49698	CABO TRIPLEX 10MM COM NEUTRO ISOLADO ROLO 2 FASES ISOLADAS 1 NEUTRO NÚ UTILIZADOS EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO EM TENSÕES ATÉ 0.6/1KV, EM INSTALAÇÕES AÉREAS FIXADAS EM POSTES OU FACHADAS, ENTRADAS DE SERVIÇOS, ÁREAS ARBORIZADAS, ÁREAS DE POLUIÇÃO E SALINIDADE OU LOCAIS COM POUCO ESPAÇO FÍSICO.	CANDUMIG	metro	200,0000	7,8000	1.560,00
8	49699	CABO TRIPLEX 16MM COM NEUTRO ISOLADO ROLO 2 FASES ISOLADAS 1 NEUTRO NÚ UTILIZADOS EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO EM TENSÕES ATÉ 0.6/1KV, EM INSTALAÇÕES AÉREAS FIXADAS EM POSTES OU FACHADAS, ENTRADAS DE SERVIÇOS, ÁREAS ARBORIZADAS, ÁREAS DE POLUIÇÃO E SALINIDADE OU LOCAIS COM POUCO ESPAÇO FÍSICO.	CANDUMIG	metro	200,0000	11,3000	2.260,00
9	40507	CAL 07 KILOS PARA PINTURA. ELEVADA PUREZA; ALTA ADERÊNCIA; EXTREMA FINURA; ÓTIMO PODER DE COBERTURA; MÁXIMA RESISTÊNCIA À ABRASÃO; ELEVADA PLASTICIDADE; BOA ANCORAGEM (MENOR ESCORRIMENTO E RESPINGAMENTO; BAIXO GRAU DE PULVERULÊNCIA (CAMADA FIRME E COESA).	ICAL	pacote	60,0000	10,0000	600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido 52.484.451 MARCOS SUEL FERREIRA DA SILVA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
10	49700	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 16-120MM E DERIVAÇÃO 4-35MM CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 1,5 ATÉ 35MM² APLICAÇÃO EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA ISOLADAS; DERIVAÇÃO DE CABOS ISOLADOS, INDICADOS PARA COMBINAÇÕES ALUMÍNIO-ALUMÍNIO, ALUMÍNIO- COBRE E COBRE-COBRE EM REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (BAIXA TENSÃO ATÉ 1KV), PROJETADO PARA CONEXÃO DE DERIVAÇÃO POR PERFURANTE DA ISOLAÇÃO (NÃO NECESSITA DECAPAR A ISOLAÇÃO DO CABO). UTILIZADO COM CABOS DE ALUMÍNIO ISOLADO 0,6/1KV XLPE/PE OU CABOS DE COBRE ISOLADO 450/750V PVC (SEM COBERTURA). POSSUI BORRACHAS ELASTOMÉRICAS, TORNANDO O CONECTOR ESTANQUE; POSSUI PORCA FUSÍVEL PARA GARANTIR UMA PERFEITA APLICAÇÃO ; ;	INTELLI	unidade	50,0000	15,0000	750,00
11	40466	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	SOPRANO	unidade	3,0000	32,0000	96,00
12	40468	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 20A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	10,0000	30,00
13	40469	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 32A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	30,0000	90,00
14	40472	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 16A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	20,0000	60,00
15	40473	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 20A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	10,0000	30,00
16	40474	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 32A LIGAÇÃO POR PENTES TIPO PINO OU POR CABOS. CAPACIDADE DE LIGAÇÃO DE 1,5 A 25MM² TENSÃO NOMINAL DE 240V~/415V~ CALIBRAÇÃO: 30°C. FREQUENCIA 50/60HZ. CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO: (Ics=Icn) 240V~/415V~=3Ka – NBR NM 60898	SOPRANO	unidade	3,0000	30,0000	90,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS
PROCESSO LICITATÓRIO: PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Página 3 de 4

Nº Processo: 39 - 13 / 2026

Modalidade: Dispensa

Tipo Licitação: Menor Preço

Balizamento Por Item

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ME/EPP/EQUIP. PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACESSÓRIOS ELÉTRICOS DESTINADOS À ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE POR OCASIÃO DA "TRADICIONAL FESTA DE AGOSTO", EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PATIS/MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Fornecido 52.484.451 MARCOS SUEL FERREIRA DA SILVA

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
17	40475	DISJUNTOR TIPO NEMA, BIPOLAR 60, TENSAO MAXIMA 415 V	SOPRANO	unidade	3,0000	110,0000	330,00
18	40594	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	FOX LUX	unidade	15,0000	8,0000	120,00
19	49701	FOLHA DE MADERITE PLASTIFICADO COM ESPESSURA DE 10MM, UTILIZADAS EM ESTRUTURA PROVISÓRIAS E NA CONTRUÇÃO DE FÔRMAS DOS ELEMENTOS ESTRUTURAIS COMO VIGAS E PILARES ; ;	MADERIT	unidade	40,0000	135,0000	5.400,00
20	49702	FOLHA DE MADERITE ROSA CHAPA DE 220X110X10MM	MADERIT	unidade	60,0000	88,0000	5.280,00
21	49710	GLOBO PVC 30 CM	SAN LUME	unidade	35,0000	65,0000	2.275,00
22	49703	GRAMPEADOR CECA ARAME FARPADO	VONDER	unidade	3,0000	18,0000	54,00
23	49704	GRAMPO CERCA ARAME FARPADO 19 X 11	GERDAU	quilograma	5,0000	23,0000	115,00
24	49705	LAMPADA COLORIDAS CORES VARIADAS DE LED 9 W BIVOLT, FORMATO TRADICIONAL	APOLLO	unidade	100,0000	12,0000	1.200,00
25	49706	LAMPADA LED 50 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) ; ;	TASCHIBRA	unidade	80,0000	35,0000	2.800,00
26	40655	MANGUEIRA DE PVC FLEXIVEL, TIPO FLAT/ACHATADA, COR LARANJA, D = 1 1/2" (40 MM), PARA CONDUCAO DE AGUA, SERVICOS LEVES E MEDIOS (PARA JARDIM)	BL BRORRACHA	metro	30,0000	14,0000	420,00
27	24838	MARRETA DE 2 KG BELOTA, TRAMONTINA OU SIMILAR.	TRAMONTINA	unidade	2,0000	80,0000	160,00
28	49707	PEÇA DE MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 14 CM, H = 6,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO ; ;	EUCALIPTO	peça	70,0000	130,0000	9.100,00
29	40358	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	GERDAU	quilograma	2,0000	23,0000	46,00
30	40360	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	GERDAU	quilograma	2,0000	23,0000	46,00
31	40499	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	FOX LUX	unidade	80,0000	5,0000	400,00
32	40553	TABUA 2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	PINUS	unidade	40,0000	57,0000	2.280,00
33	40517	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO(LATA DE 18 LITROS)	EUCATEX	unidade	6,0000	220,0000	1.320,00
34	40521	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, FOSCO, CORES VARIADAS (LATA DE 18 LITROS)	EUCATEX	unidade	4,0000	220,0000	880,00
35	49708	TOMADA EXTERNA 2P+T 10A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) ; ;	TRAMONTINA	unidade	40,0000	15,0000	600,00

Item	Código	Material/Serviço	Marca	Unidade	Qtde	Preço Unit.	Preço Total
				Subtotal:		41.074,00	